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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Создание высокотехнологичной продукции на

основе новых материалов является приоритетом, указанным в Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации. В первую очередь такая

продукция востребована в аэрокосмических, транспортных, электротехнических и

медицинских видах техники, где существует множество трансформируемых

конструкций и элементов.

Для определения геометрических характеристик и мониторинга состояния

трансформируемых конструкций используют сенсорные системы с

тензочувствительными материалами. Традиционные тензорезисторы для

мониторинга, которые изготавливаются из металлической фольги и

полупроводников различного типа, из-за ограниченной способности к

растяжению могут регистрировать только малые деформации (~5%). Однако

многие конструкции в процессе эксплуатации претерпевают более значительные

деформации. При этом наиболее характерными деформациями для

трансформируемых конструкций являются растяжение, сжатие и изгиб.

Использование в качестве тензочувствительных элементов полимерных

композиционных материалов (ПКМ) имеет ряд преимуществ перед

традиционными: они оказывает минимальное воздействие на конструкцию,

способны к значительным растяжениям и обеспечивают широкий диапазон

рабочих температур.

Одним из эффективных материалов для изготовления полимерных

композитов является полидиметилсилоксан (ПДМС), который обеспечивает им

высокую эластичность, инертность к агрессивным воздействия окружающей

среды и работоспособность в широком диапазоне температур. Модификация

полидиметилсилоксана электропроводящими углеродными наноструктурами

обеспечивает появление функционального свойства полимерных композитов –

тензочувствительности – вследствие формирования проводящих структур внутри

полимерной матрицы.
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Степень разработанности темы. Большой вклад в исследование структуры

и свойств функциональных материалов, модифицированных углеродными

наноструктурами, внесли ученые: Ткачев А.Г., Кондрашов С.В., Баннов А.Г.,

Елецкий А.В., Дьячкова Т. П., Цобкалло Е.С., Долбин И.В., Celzard A., Kumar V.,

Del Bosque A., Sánchez-Romate X. F. и др. Исследованию структуры и

деформационных свойств ПКМ посвящены работы Журкова С.Н., Каргина В.А.,

Бартенева Г.Н. и других ученых. В то же время тензочувствительные

характеристики ПКМ, которые представляют сочетание деформационных и

проводящих свойств, до сих пор остаются недостаточно изученными.

Учитывая, что процессы структурообразования в матрице

тензочувствительного материала определяют его базовые эксплуатационные

свойства, актуальным является проведение исследований по выбору проводящего

наполнителя для модификации полимерной матрицы ПДМС. Это обеспечит

решение актуальной научной проблемы создания новых материалов для перехода

к передовым технологиям производства высокотехнологичной продукции,

имеющей важное значение для экономики Российской Федерации в разрезе

развития приоритетных направлений проектов технологического суверенитета.

Целью работы является разработка и исследование тензочувствительных

композитов на основе ПДМС, модифицированного углеродными

наноструктурами, способных эффективно использоваться для мониторинга

состояния конструкций.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Разработка способа диспергирования углеродных наноструктур в

ПДМС, обеспечивающего получение композита с высоким значением

электропроводности.

2. Исследование реологических и электропроводящих свойств

композиций на основе ПДМС в зависимости от концентрации и типа углеродных

наноструктур.

3. Разработка методик определения коэффициента

тензочувствительности композитов на основе ПДМС, модифицированных
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углеродными наноструктурами, в режимах циклической деформации

«нагружение-разгружение» при больших упругих деформациях и изгибающих

напряжений;

4. Разработка рецептурных составов композитов на основе ПДМС и

углеродных наноструктур, характеризуемых электропроводящими, улучшенными

механическими и тензочувствительными свойствами.

5. Исследование механических и тензочувствительных свойств

композитов на основе ПДМС в зависимости от типа углеродных наноструктур.

6. Оценка возможности применения разработанных материалов в

сенсорных системах мониторинга состояния конструкций.

Научная новизна

1. Выявлены и количественно описаны взаимосвязи между способами

диспергирования углеродных наноструктур в ПДМС и изменением

электропроводности композитов. Установлено, что применение двухстадийного

способа диспергирования для изготовления композита на основе ПДМС,

модифицированного углеродными наноструктурами, обеспечивает увеличение

электропроводности материала в 7 раз.

2. Установлены закономерности влияния исходных (ОУНТ, МУНТ,

Matrix) и гибридных углеродных наноструктур (графен/ОУНТ, графен/МУНТ) на

электропроводящие свойства композита, полученного двухстадийным способом.

3. Установлены закономерности влияния углеродных наноструктур

различного типа на электропроводящие, реологические, механические,

тензочувствительные свойства композита на основе ПДМС.

Тема, цель и содержание работы соответствуют паспорту специальности

2.6.11. «Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов» в части п. 2 «Полимерные материалы и изделия: процессы и

технологии модификации;», п. 4 «Физические, химико-физические и

биотехнологические методы модификации синтетических и природных

полимеров…», п. 6 «Полимерное материаловедение; …разработка принципов и

условий направленного и контролируемого регулирования состава и структуры
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синтетических и природных полимерных материалов для обеспечения заданных

технологических и эксплуатационных свойств...».

Теоретическая значимость работы состоит

- в расширении знаний о влиянии способов диспергирования углеродных

наноструктур в полимере на электропроводящие свойства ПКМ на основе ПДМС;

- в расширении знаний о взаимосвязи структуры углеродных наполнителей

и тензочувствительных свойств разработанного ПКМ на основе ПДМС и

углеродных наноструктур в режимах изгибающих напряжений и циклической

деформации «нагружение-разгружение».

Практическая значимость результатов диссертационной работы заключается в

том, что впервые разработан гибкий нанокомпозиционный материал на основе ПДМС

со значением коэффициента тензочувствительности для эксплуатации при комнатной

температуре:

 в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» на 25%

около 0,4 и 1,0 для ОУНТ и МУНТ, соответственно;

 в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» на 25%

около 1,0 и 0,7 для графен/ОУНТ и графен/МУНТ, соответственно;

 в режиме изгибающих напряжений около 2 для ОУНТ в виде мастербатча.

Разработанный двухстадийный способ диспергирования углеродных

наноструктур перспективен для использования при создании композитов на основе

полимерных матриц с аналогичными реологическими свойствами.

В результате физической модификации получены гибридные углеродные

наноструктуры для изготовления электропроводящих и тензочувствительных

композитов.

Разработанные методики определения коэффициента тензочувствительности в

режимах циклической деформации «нагружение-разгружение» при больших упругих

деформациях и изгибающих напряжений расширяют возможности оценки

функциональных свойств композитов при их эксплуатации.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при разработке

технологических процессов изготовления композитов на основе ПДМС,
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модифицированных углеродными наноструктурами, с требуемыми функциональными

свойствами.

Разработанный материал в качестве тензочувствительного элемента цифровой

сенсорной системы для мониторинга напряженно-деформированного состояния

конструкций прошел промышленные испытания в Красноярском отделении ОАО

«РЖД». Результаты диссертационной работы прошли промышленную апробацию на

АО «РЕШЕТНЁВ».

Результаты диссертационной работы использованы в учебном процессе

подготовки студентов института химических технологий СибГУ им. М.Ф. Решетнева

по направлению 18.04.01 Химическая технология профиль «Инжиниринг полимерных

материалов» (дисциплина «Перспективные материалы»).

Техническая новизна подтверждена патентом Российской Федерации №

2810692 от 28.12.2023 на изобретение «Тензочувствительный силиконовый сенсор и

способ его крепления» и свидетельством о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2023682354 Российской Федерации «Разработка цифровой сенсорной

системы для мониторинга предотказного состояния рельсовых плетей с

использованием наномодифицированных композиционных материалов».

Методология и методы исследований. Научная методология

исследований основана на базовых знаниях закономерностей изменения свойств

ПКМ. Исследования углеродных наноструктур проводили с использованием

просвечивающего электронного микроскопа HT7700 (Hitachi Ltd, Япония) и

спектрометра комбинационного рассеяния (КР) света T64000 Horiba Jobin Yvon

(Франция). Для измерения SBET гибридного наполнителя использован анализатор

газовой сорбции ASAP-2420 (Micromeritics, США). Визуализация

морфологических особенностей нанокомпозита проведена с использованием

сканирующего электронного микроскопа (CЭМ) SEM S-5500 (Hitachi Ltd,

Япония). Оценку реологических свойств наполненной полимерной матрицы

проводили с использованием ротационного реометра DHR-2 (TA Instruments,

США).

[…]


штатном режиме программа циклически опрашивает тензодатчики и датчики

температуры, осуществляет пересчет в усилие, действующее на рельс, сравнивает с

допустимыми значениями и передает по сети GSM через протокол GPRS на сервер.

При возникновении рисков разрушения ж/д полотна формирует сигнал опасности и
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транслирует значение параметров в реальном времени для принятия оперативных

действий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан двухстадийный способ диспергирования углеродных

наноструктур в ПДМС. Предложенный способ, заключающийся в их

механическом перемешивании в течение 15 мин при скорости вращения

диспергатора 8000 об/мин, затем ультразвуковое перемешивание в течение 15 мин

на частоте 22,5 кГц, обеспечивает получение композита с высоким значением

электропроводности. Установлено, что разработанный способ обеспечивает

увеличение электропроводности материала в 7 раз в сравнении с композитом,

созданным одностадийным ультразвуковым способом диспергирования

углеродных наноструктур в ПДМС.

2. Выявлены закономерности изменения реологических свойств системы

«полимер/наполнитель»: добавление одностенных углеродных нанотрубок,

обладающих большей удельной поверхностью (462 м2/г) по сравнению с

многостенными углеродными нанотрубками (314 м2/г), приводит к высокой

динамической вязкости наполненной композиции, сокращая количество

технологических способов переработки при получении материала.

3. Выявлены закономерности изменения электропроводящих свойств от

концентрации и типа углеродных наноструктур. Определена зона

перколяционного перехода образцов композита: для ПДМС с одностенными

нанотрубками (ОУНТ) порог перколяции находится в интервале от 0,05 до 0,30

масс. %, для ПДМС с многостенными нанотрубками (МУНТ) – от 1,0 до 1,5

масс.%. При этом использование одностенных углеродных нанотрубок в

количестве 0,5 масс.% снижает удельное электросопротивление композита на

основе ПДМС на 12 порядков, повышая электропроводящие свойства композита

по сравнению с исходным материалом.

4. Выявлены закономерности изменения механических свойств от типа

углеродных наноструктур. Показано, что предел прочности при разрыве

увеличивается у ПДМС, модифицированного 1 масс.% одностенных нанотрубок –
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на 225%; 1 масс.% многостенных нанотрубок – на 238%; 1 масс.% мастербатча на

основе одностенных нанотрубок – на 281% в сравнении с исходным материалом.

5. Разработаны оригинальные методики определения коэффициента

тензочувствительности композитов на основе ПДМС, позволившие исследовать в

режиме циклической деформации «нагружение-разгружение» при больших

упругих деформациях до 25% и в режиме изгибающих напряжений.

Оригинальность методик и определения коэффициента тензочувствительности

нанокомпозитов в режиме циклической деформации «нагружение-разгружение»

заключается в специальном зажимном креплении, которые были напечатаны на

3D-принтере из пластика PETG и выступали в качестве диэлектрика.

Дополнительно на них установлены контактные площадки из текстолита,

покрытого медной фольгой, обеспечивающего возможность припаивания

контактов измерительной системы. Оригинальность методики определения

коэффициента тензочувствительности нанокомпозитов в режиме изгибающих

напряжений заключается в том, что установка позволяет фиксировать образец на

цилиндрическом стержне и в момент фиксации измерять электросопротивление.

Для определения коэффициента тензочувствительности нанокомпозита

предложена новая формула, учитывающая толщину образца и диаметр

цилиндрического стержня, вокруг которого осуществлены изгибающие

напряжения.

6. Выявлены закономерности изменения тензочувствительных свойств

композитов на основе ПДМС от типа углеродных наноструктур. Добавление 1

масс.% углеродных нанотрубок при изготовлении тензочувствительного

композита приводит к обеспечению значения коэффициента

тензочувствительности в режиме циклической деформации «нагружение-

разгружение» около 0,4 и 1,0 для ОУНТ и МУНТ, соответственно. Показано, что в

режиме изгибающих напряжений добавление 0,5 масс.% углеродных нанотрубок

для получения тензочувствительного композита, модифицированного

мастербатчем, обеспечивает значение коэффициента тензочувствительности

около 2.
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7. Впервые изготовлены элементы на основе разработанных материалов на

основе ПДМС, модифицированного углеродными наноструктурами, сенсорной

системы мониторинга напряженно-деформированного состояния конструкций

рельсовых плетей. Разработанный материал в качестве тензочувствительного

элемента цифровой сенсорной системы для мониторинга напряженно-

деформированного состояния конструкций прошел промышленные испытания в

Красноярском отделении ОАО «РЖД».

8. Установлено, что при оценке деформации конструкций в режиме

циклических деформаций «нагружение-разгружение» наиболее эффективно

применение тензочувствительного композита на основе ПДМС,

модифицированного многостенными углеродными нанотрубками в количестве 1,0

масс.%, с наибольшим коэффициентом тензочувствительности, равным единице;

в режиме изгибающих напряжений композита на основе ПДМС,

модифицированного мастербатчем в количестве 0,5 масс.%, обеспечивающим

коэффициент тензочувствительности, равный двум.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ρv – удельное объемное электрическое сопротивление;

SBET – удельная поверхность;

ρнас – насыпная плотность;

µ25°С – динамическая вязкость;

УНТ – углеродные нанотрубки;

ОУНТ – одностенные углеродные нанотрубки;

МУНТ – многостенные углеродные нанотрубки;

ПКМ – полимерный композиционный материал;

ПМ – полимерный материал;

КР-спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия;

ПДМС – полидиметилсилоксан;

GF – коэффициент тензочувствительности.
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