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ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу на соискание ученой
степени кандидата технических наук Семенухи Оксаны Викторовны на тему

«Разработка и исследование тензочувствительных композитов
на основе полидиметилсилоксана, модифицированного углеродными

наноструктурами» по специальности 2.6.11. — Технология и переработка
синтетических и природных полимеров и композитов (технические науки)

Диссертационная работа Семенухи Оксаны Викторовны посвящена
разработке и исследованию инновационных тензочувствительных композитов на
основе полидиметилсилоксана, модифицированного углеродными
наноструктурами. обладающих улучшенными электропроводящими и
прочностными характеристиками, и их применению в составе гибких сенсорных
систем для мониторинга напряженно-деформированного состояния различных
конструкций, в том числе в условиях циютических деформаций и изгиба. Цель

работы состояла в разработке и исследовании тензочувствительных композитов на
основе ПДМС, модифицированного углеродными наноструктурами, способных
эффективно использоваться для мониторинга состояния конструкций.

Актуальность работы обусловлена необходимостью создания
высокотехнологичной продукции на основе полимерных материалов, особенно
востребованной в аэрокосмической, транспортной, электротехнической и
медицинской отраслях с трансформируемыми конструкциями. Для мониторинга
таких конструкций применяют сенсорные системы с тензочувствительными
материалами и углеродными наноструктурами в их составе.

Полимерные композиционные материалы, в частности
полидиметилсилоксан, обладают преимуществами: минимальным воздействием на
конструкцию, высокой эластичностью, устойчивостью к агрессивной среде и
широким температурным диапазоном. Модификация полидиметилсилоксана
электропроводящими углеродными наноструктурами придаёт композитам
тензочувствительность за счёт формирования проводящих структур внутри
матрицы.

В результате исследований была разработана технология получения
полимерных композиционных материалов на основе полидиметилсилоксана.
обеспечивающая тензочувствительные свойства материала сенсора в режиме
изгиба и циклической деформации. Установлена зависимость электропроводящих
свойств полидиметилсилоксана, модифицированного углеродными

наноструктурами, от способа диспергирования в полимерном материале.
Разработаны элементы сенсорной системы мониторинга напряженно-
деформированного состояния конструкций на основе полидиметилсилоксана с
углеродными нанотрубками.

Оксана Викторовна прошла большой путь в образовании, начиная с
получения среднего профессионального образования в 2015 г. Далее в 2019 г.
успешно окончила бакалавриат в Сибирском государственном университете науки
и технологий имени академика М.Ф. Решетнева с красным дипломом. В 2021 г.
окончила магистратуру по профилю «Технология производства изделий из
полимерных композиционных материалов». В настоящее время обучается в очной
аспирантуре. В период подготовки диссертации Оксана Викторовна работала в
научной лаборатории «Интеллектуальные материалы и структуры» в должностях
лаборанта-исследователя и младшего научного сотрудника, а также в научной
лаборатории «Высокомолекулярные соединения» в должности младшего научного
сотрудника. Оксана Викторовна является инженером-гехнологом предприятия АО
«РЕШЕТНЁВ».

За время обучения в аспирантуре и занятия научной деятельности Оксана
Викторовна неоднократно повышала квалификацию, проходила
специализированные программы в ведущих российских научных и
образовательных учреждениях, таких как МГТУ им. Н.Э. Баумана. Корпоративная
академия Роскосмоса. Фонд содействия инновациям и КБГУ им. Х.М. Бербекова.
Ее участие в программах по системной инженерии, управлению проектами,
инновационным технологиям и нормативной базе НИОКР свидетельствует о
всестороннем развитии и готовности к решению сложных научно-технических
задач.

В научной деятельности Оксана Викторовна проявила себя как
инициативный и ответственный исследователь. Она является автором более 30
научных публикаций и соавтором 3 патентов, активно докладывала результаты
исследований на научных конференциях. В рамках научной работы она успешно
руководила проектом УМНИК и участвовала в ряде завершённых научно-
исследовательских проектов, связанных с разработкой и исследованием
полимерных композиционных материалов. Оксана Викторовна владеет методами
создания полимерных композиционных материалов с заданными свойствами и их
анализа.

За плодотворную научно-техническую деятельность и активное участие в
молодежных конкурсах Оксана Викторовна была отмечена благодарственным
письмом АО «РЕШЕТНЁВ» и почетной грамотой СибГУ им. М.Ф. Решетнева.
Кроме того, она признана лучшим молодым работником АО «РЕШЕТНЁВ» (2025
г.).

Следует особо отметить её высокую работоспособность, целеустремлённость
и ответственное отношение к научной работе. Оксана Викторовна проявляет
постоянную готовность к обучению и развитию в исследовательской деятельности,

демонстрирует пытливый ум и здоровый соревновательный дух, стремясь не только
использовать существующие знания, но и активно искать новые решения и
подходы.

Таким образом, могу с уверенностью рекомендовать Оксану Викторовну как
высококвалифицированного специалиста, обладающего глубокими знаниями в
области полимерных композиционных материалов, системного подхода к научным
исследованиям и практическому применению инновационных технологий. Ее вклад
в научно-техническую деятельность заслуживает высокой оценки и подтверждает
её готовность к успешной защите диссертации и дальнейшему развитию в научной
сфере.

Считаю, что Семенуха Оксана Викторовна заслуживает присуждения ей
искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.11. -
Технология и переработка синтетических и природных полимеров и композитов
(технические науки).
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